

Số: /KH-UBND

Ninh Phước, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện Ninh Phước

Căn cứ Thông tư số 01/2022/TT-UBND ngày 26/5/2022 của Ủy ban Dân tộc Quy trình quy định kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1906/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND Huyện, về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư nguồn vốn ngân sách nhà nước năm 2024, Nguồn vốn: Ngân sách địa phương, vốn Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 1863/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của UBND Huyện, về việc phương án phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 và giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị cấp, UBND các xã-thị trấn kinh phí sự nghiệp (nguồn ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh đối ứng) thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 26/8/2022 của UBND huyện, về việc Kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Ninh Phước;

- Căn cứ Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 27/3/2024 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện Ninh Phước.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện (sau đây viết tắt là Chương trình), cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Đánh giá khách quan, toàn diện kết quả thực hiện Chương trình của các Cơ quan, ban, ngành, địa phương, đặc biệt là đối với các thôn vùng đặc biệt khó khăn.

- Kịp thời phát hiện những tồn tại, khó khăn trong quá trình thực hiện của các Cơ quan, ban, ngành, địa phương để có hướng khắc phục, tháo gỡ trong tổ chức thực hiện; đề xuất các giải pháp, những vấn đề liên quan, phát sinh trong việc triển khai thực hiện Chương trình để báo cáo Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện, Ủy ban nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo giải quyết kịp thời.

## 2. Yêu cầu

- Hoạt động kiểm tra, giám sát phải bám sát mục tiêu, nhiệm vụ của các Dự án, Tiểu dự án, các nội dung thành phần của Chương trình quy định tại các Nghị định, Quyết định, Thông tư và các văn bản Trung ương, Tỉnh hướng dẫn thực hiện Chương trình; các văn bản quy định trên địa bàn huyện.

- Trong quá trình kiểm tra, đánh giá phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, không trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động kiểm tra, giám sát khác thuộc phạm vi, quyền hạn của các cơ quan đã được pháp luật quy định.

- Công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện thường xuyên theo định kỳ hoặc đột xuất và đảm bảo thời gian, nội dung theo quy định;

## II. Nội dung kiểm tra, giám sát và đánh giá

Tổ chức kiểm tra, giám sát trực tiếp một số nội dung, nhiệm vụ trọng tâm:

1. Tiến độ thực hiện Chương trình ở các Cơ quan, ban, ngành, địa phương được giao nhiệm vụ triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình.

2. Kiểm tra việc phân bổ, giải ngân nguồn vốn và huy động, lồng ghép các nguồn vốn trong triển khai thực hiện Chương trình.

3. Việc triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ thực hiện Chương trình (*các công trình áp dụng cơ chế đầu tư đặc thù, các dự án liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị...*).

4. Việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ cơ quan, ban, huy động sức dân và đánh giá sự tham gia của người dân trong thực hiện Chương trình.

## III. Đối tượng, địa bàn, thời gian, địa điểm kiểm tra, giám sát

### 1. Đối tượng

- Chủ chương trình, chủ dự án, chủ tiểu dự án, chủ nội dung thành phần, chủ đầu tư các dự án, hoạt động thuộc Chương trình.

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện Chương trình.

### 2. Địa bàn

#### a) Cấp huyện:

- Kiểm tra, giám sát trực tiếp: Phòng Văn hóa-Thông tin, Phòng Giáo dục-Đào tạo, Trung tâm Y tế Ninh Phước.

- Các Cơ quan, đơn vị còn lại đánh giá qua báo cáo.

b) Cấp xã: Kiểm tra, đánh giá trực tiếp việc triển khai thực hiện Chương trình tại các xã-thị trấn: Phước Thái, Phước Hữu, Phước Vinh, Phước Hậu, Phước Hải và thị trấn Phước Dân.

*(Nội dung chi tiết theo Phụ lục đính kèm)*

**3. Thời gian và địa điểm:** Từ Quý II-IV/2024 tại các đơn vị được kiểm tra (Lịch Kiểm tra có Thông báo sau).

**4. Nội dung báo cáo phục vụ kiểm tra, đánh giá:** (*Gửi kèm Đề cương*)

## IV. Nguồn kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện các hoạt động kiểm tra, đánh giá thực hiện Chương trình được cấp có thẩm quyền bố trí trong dự toán kinh phí năm 2024 của Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 10.

## V. Tổ chức thực hiện

### 1. Văn phòng HĐND-UBND huyện

- Xây dựng đề cương báo cáo, kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện, Ban Dân tộc và các sở, ban ngành tỉnh có liên quan theo quy định;

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị tham gia thực hiện Chương trình trên địa bàn tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát đánh giá theo quy định.

**2.** Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện tham gia thực hiện Chương trình báo cáo kết quả, chuẩn bị các điều kiện liên quan để phục vụ Đoàn Kiểm tra theo quy định.

**3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện** chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội chỉ đạo các cấp Hội cơ sở tham gia kiểm tra, đánh giá thực hiện Chương trình.

Trên đây là kế hoạch thực hiện kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện Ninh Phước./.

***Nơi nhận:***

- Ban Dân tộc tỉnh;
- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện; (báo cáo)
- CT, PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện, các Hội, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã-thị trấn;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- VPUB: CVP, PVP;
- Lưu: VT, KNL.

**CHỦ TỊCH**

**Ngô Khánh**

## **ĐỀ CƯƠNG**

### **Báo cáo đánh giá, kết quả triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024**

#### **I. Công tác triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 (viết tắt là Chương trình)**

##### **1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND về triển khai thực hiện Chương trình.**

-Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

-Thực hiện Chương trình hành động số 130-CTr/HU ngày 22/4/2022 của Huyện ủy Ninh Phước, về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TU ngày 25/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

-Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 26/8/2022 của UBND huyện kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Ninh Phước.

-Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 27/3/2024 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện Ninh Phước;

-Việc ban hành cụ thể hóa các văn bản hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, huyện về thực hiện Chương trình tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

##### **2. Kết quả tổ chức thực hiện.**

-Tình hình chuyển nguồn vốn năm 2022, 2023 sang năm 2024 (vốn sự nghiệp, vốn đầu tư công).

-Tình hình phân bổ nguồn vốn năm 2024 (vốn sự nghiệp, vốn đầu tư công).

-Tình hình triển khai hỗ trợ cho các đối tượng thụ hưởng.

-Kết quả giải ngân vốn đầu tư phát triển, vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

##### **3. Công tác tuyên truyền.**

-Phối hợp triển khai các lớp tập huấn, các buổi tuyên truyền trong các khu dân cư, các hộ gia đình? (nêu các hình thức tuyên truyền)

-Sự tham gia và đồng thuận của nhân dân về Chương trình.

##### **4. Vai trò của Mặt trận cùng các đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động.**

-Vận động người có uy tín, chức sắc, chức việc trong tôn giáo, trong tộc họ..., tham gia tuyên truyền về Chương trình.

-Huy động nhân dân, các doanh nghiệp .....đóng góp cụ thể trong việc tham gia Chương trình.

**5. Các hoạt động giám sát của nhân dân.**

-Công khai tổng mức vốn và nguồn vốn thực hiện chương trình của trung ương và địa phương, nguồn huy động khác cho Chương trình.

-Về phát huy vai trò của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng... đối với Chương trình.

**6. Nhận xét, đánh giá mặt đạt được, những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân** (khách quan, chủ quan).

**II. Nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới**

**III. Đề xuất, kiến nghị**

**Phụ lục**

**KẾ HOẠCH KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI NĂM 2024**

(Kèm theo Kế hoạch Số /KH-UBND ngày /4/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Phước)

STT	Đơn vị	Thời gian	Nội dung kiểm tra, đánh giá	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Cấp huyện</b>			
	Các cơ quan, đơn vị Huyện: Ủy ban Mặt trận TQVN huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; Phòng Tư pháp, Phòng Giáo dục-Đào tạo, Phòng Văn hóa-Thông tin, Trung tâm Y tế Ninh Phước.	Quý II-IV/2024	Tình hình triển khai nguồn vốn giao; tình hình thẩm định, phê duyệt các dự án theo thẩm quyền (nếu có); Kết quả giải ngân các tiểu dự án, dự án thuộc Chương trình.	Các Cơ quan, ban, ngành, địa phương có liên quan phối hợp kiểm tra.
<b>III</b>	<b>Cấp xã</b>			
1	UBND các xã: Phước Thái, Phước Hữu, Phước Vinh, Phước Hậu, Phước Hải và thị trấn Phước Dân.	Quý II-IV/2024	Công tác triển khai các tiểu dự án, dự án thuộc Chương trình; quy trình thẩm tra, thẩm định, xét duyệt các hộ dân thuộc đối tượng tham gia của Chương trình; Huy động sức dân và đánh giá sự tham gia của người dân trong thực hiện Chương trình Kết quả giải ngân các tiểu dự án, dự án thuộc Chương trình.	- Các Cơ quan, ban, ngành, địa phương có liên quan phối hợp kiểm tra.

